
 

 

PROVINCIA DI FERMO 

SETTORE I 
SERVIZI GENERALI E LEGALI – SUA – RISORSE UMANE 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

BANDO DI GARA   

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

GESTIONE IN APPALTO DEI NIDI D’INFANZIA COMUNALI “L’ISOLA CHE NON 

C’E’” E “LA CAROVANA DEI PICCOLI MOCCIOSI”  

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Porto Sant’Elpidio, Via Umberto I°, 

485, cap 63821 – Porto Sant’Elpidio (FM), Tel. 07349081 - pagina web: https://www.elpinet.it/it  

- PEC pseprotocollo@postecert.elpinet.it; 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazione 

della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  https://app.albofornitori.it/al-

boeproc/albo_provinciafermo  

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CIG: B1E8269C5A - CPV: 80110000-8 (Servizi di Istruzione Prescolastica). 

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Comune di Porto Sant’Elpi-

dio (Codice NUTS ITI35) – Codice ISTAT 109034. 

7) DESCRIZIONE APPALTO: l’appalto ha per oggetto l’affidamento della gestione in appalto 

dei due asili nido comunali, “L’Isola che non c’è” e “La Carovana dei piccoli mocciosi” per 

complessivi n° 75 posti bambino, come descritta agli art. 1 e seguenti del Capitolato Speciale 

d’Appalto. 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: Il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, commi 1 e 14 del 

D.lgs. 36/2023 è di €. 3.017.732,58 Iva esclusa, suddiviso come segue:  

- per appalto principale (durata 3 anni educativi): 

APPALTO PRINCIPALE – DURATA TRIENNALE                        1.539.914,94 €  



 

DI CUI COSTO MANODOPERA                         1.496.790,18 €  
DI CUI COSTI SICUREZZA                              11.700,00 €  

- per eventuale proroga ex art. 120 c.10: n. 24 (ventiquattro) mesi:  

EVENTUALE RINNOVO BIENNALE                        1.272.723,24 €  
DI CUI COSTO MANODOPERA                         997.860,12 €  
DI CUI SICUREZZA                              9.100,00 €  

 
- per il servizio complementare “Prolungamento orario dalle ore 16.30 alle ore 18.30” 

(comprensivi di manodopera e oneri per la sicurezza): 
SERVIZI COMPLEMENTARI – APPALTO PRINCIPALE 
DURATA TRIENNALE 
servizio di prolungamento orario dalle ore 16.30 alle ore 18.30 
da attivare nelle modalità individuate nel regolamento comu-
nale 123.056,64 € 
SERVIZI COMPLEMENTARI - EVENTUALE RINNOVO 
BIENNALE 
servizio di prolungamento orario dalle ore 16.30 alle ore 18.30 
da attivare nelle modalità individuate nel regolamento comu-
nale 82.037,76 €  

I costi della manodopera sono calcolati sulla base delle tariffe orarie connesse al personale pre-

viste dalle tabelle ministeriali del vigente CCNL dei lavoratori e delle lavoratrici delle coopera-

tive sociali. Ai sensi dell’art. 11, comma 2 del Codice, il contratto collettivo applicato è quello 

dei lavoratori e delle lavoratrici delle cooperative sociali. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no  

10) DURATA: La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 3 (tre) anni educativi, 

presumibilmente per il periodo 01/09/2024 al 31/08/2027 e decorrenti dalla data di stipula del 

contratto ovvero, se precedente, di attivazione del servizio indicata in apposito verbale di inizio 

di attività predisposto dal Comune di Porto Sant’Elpidio e controfirmato dalle parti [cfr. art. 2 

del CSA]. Il Comune committente, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del Codice, si riserva di 

disporre l’avvio/la consegna del servizio/della fornitura sotto riserva di legge nelle more della 

stipula del contratto per motivate ragioni, anche in via d’urgenza e in osservanza del principio 

del risultato di cui all’art. 1 del Codice. Ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, alla scadenza 

del contratto, l’Ente committente si riserva di prorogare il contratto per una durata massima pari 

a 24 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto ai sensi dell’art. 120, comma 10 del 

Codice. È previsto altresì che, in casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione possa essere 

prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione 



 

del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, comma 11, del Co-

dice L’esercizio di tale facoltà è comunicato all’appaltatore prima della scadenza del contratto. 

Infine, il CSA prevede l’attivazione del servizio complementare “Prolungamento orario dalle ore 

16.30 alle ore 18.30”, nelle modalità previste dall’art. 3 del vigente Regolamento comunale Ser-

vizi per l’infanzia, che sarà implementato solo al raggiungimento di un numero minimo di cinque 

richieste da parte dell’utenza. 

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 (nel prosieguo Codice), sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 80; 

Offerta Economica - Max punti 20; i sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e 

all’offerta tecnica sono specificati nel Disciplinare di gara.  

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 08 luglio 2024, ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: https://app.albo-

fornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni. 

21.b) APERTURA OFFERTE: 09 luglio 2024 ore 09:00.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di proce-

dura interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte presen-

tate sono garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla     completa 

tracciabilità nei log di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente procedura 

di gara prevede esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per l’apertura 

delle buste telematiche costituenti le offerte. Gli esiti di tutte le operazioni svolte saranno resi 

noti, nell’immediatezza di ogni seduta, mediate pubblicazione dei relativi verbali alla tab. Doc. 



 

di Gara della piattaforma di negoziazione (https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provincia-

fermo).   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con fondi propri e non è connesso a un progetto 

e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI:  

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GUUE – TED;  

 Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) gestita da ANAC;  

 Pubblicazione del Bando sul sito web della Provincia di Fermo, profilo del committente, link 

“SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua );  

 Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma di negoziazione telematica della Sta-

zione Unica Appaltante della Provincia di Fermo: https://app.albofornitori.it/alboe-

proc/albo_provinciafermo  .  

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

INVERSIONE PROCEDIMENTALE: SI. Ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice, il Co-

mune ha stabilito di disporre negli atti di gara che le offerte siano esaminate prima della verifica 

dell’idoneità degli offerenti (c.d. inversione procedimentale) e di procedere alla verifica della 

documentazione amministrativa del solo offerente primo graduato. 

SOPRALLUOGO: NON OBBLIGATORIO. 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ex art. 15 del Codice è la Dott.ssa Pamela  

Malvestiti, Dirigente dell’Area 1 – Servizi Sociali, alla persona e alla comunità, Servizi Sociali 

d’Ambito del Comune di Porto Sant’Elpidio, tel. 0734.908315, fax 0734.908309, e-mail: p.mal-

vestiti@elpinet.it , PEC pseprotocollo@postecert.elpinet.it . 



 

DIRETTORE DELL’ESECUZIONE (DEC) ex art. 114 comma 5 e all. II.14, art. 32 del Codice 

è la dott.ssa Barbara Berdini. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO (RFA) ex. art. 

15, comma 4 del Codice: Dott. Lucia Marinangeli, Dirigente del Settore I della Provincia di 

Fermo tel. 0734/232341, e-mail lucia.marinangeli@provincia.fm.it 

DECISIONE A CONTRATTARE: determinazione n. 415 del 15/05/2024 assunta al protocollo 

dell’Ente al n. 8345 del 15/05/2024 del Dirigente dell’Area 1 – Servizi Sociali, alla persona e alla 

comunità, Servizi Sociali d’Ambito del Comune di Porto Sant’Elpidio. 

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: È possibile ottenere 

chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, 

esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI 

GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 12:00 del 

28/06/2024. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste di 

chiarimento nel predetto ambiente. 

CLAUSOLA SOCIALE (ART. 6 Capitolato speciale di appalto) Ferma restando la necessaria 

armonizzazione con l’organizzazione dell’operatore economico aggiudicatario subentrante, con 

le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo contratto, l’aggiudicatario 

subentrante è tenuto a garantire la stabilità occupazionale del personale impiegato nel precedente 

appalto, assorbendo prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipen-

denze dell’aggiudicatario uscente e garantendo l’applicazione dei contratti collettivi nazionali e 

territoriali di settore, stipulati dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparati-

vamente più rappresentative sul piano nazionale. Attualmente, il contratto di riferimento è il 

vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative 

del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo.  Le stesse tutele 

economiche e normative dovranno essere garantite agli eventuali lavoratori in subappalto. 



 

Ai sensi degli artt. 57 comma 1 e 102 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, al fine di favorire le pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità 

o svantaggiatela ditta aggiudicataria: 

 si impegna a garantire che una quota pari almeno al 30 per cento delle assunzioni necessarie 

per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, 

sia destinata all'occupazione giovanile e/o femminile e/o di persone con disabilità o svantag-

giate 

o in alternativa 

dichiarare in sede di gara quali misure intende mettere in atto al fine di soddisfare le previsioni 

di cui agli artt. 57 comma 1 e 102 comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, al fine di favorire le pari 

opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità 

o svantaggiate. 

SUBAPPALTO: come disposto dall’art. 15 del CSA, il sub appalto è consentito esclusivamente 

per le sole attività di pulizia ordinaria e/o straordinaria dei locali. Come definito dalla Giunta 

Municipale con propria deliberazione n. 84 del 09.05.2024, è necessario infatti assicurare una 

gestione unitaria e sinergica delle due strutture, in capo ad un unico gestore, per le motivazioni 

dettagliatamente riportate nel Disciplinare di Gara. 

Fermo, lì 30/05/2024 

La Dirigente 

Responsabile del Procedimento di Affidamento 

Dott. Lucia Marinangeli 


		2024-05-30T10:47:09+0000
	MARINANGELI LUCIA




